Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR JOAQUIM JÚNIOR -
JUNINHO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 5, DE 5 DE MAIO DE 2023.

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da

atribuição conferida pelo Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação

do Plenário a presente Moção de Aplausos em homenagem a Maria Lucileide Nunes

de Oliveira, pelo reconhecimento ao seu excelente trabalho e dedicação à comunidade

boavistana.

JUSTIFICATIVA

De origem simples no Povoado de Urimamã, zona rural deste município,

Maria Lucileide Nunes de Oliveira, Neguinha, como é conhecida, tornou-se uma

empresária de sucesso não só na nossa cidade, mas na região, com 30 (trinta) anos

no ramo de farmácia, papelaria, brinquedos, cosméticos, produtos de higiene e

perfumaria.

Só na nossa cidade são 9 (nove) empreendimentos: 7 Farmácias Nunes, 1

Papelaria e Brinquedos E. J. Nunes e 1 Loja de cosméticos (Embeleza Nunes), todos

com atendimento de qualidade, humano e com funcionários capacitados e sempre

preocupados em atender as necessidades dos clientes.

Apesar do sucesso, Neguinha sempre priorizou sua cidade, onde possui a

maior parte de seus empreendimentos, para somente depois investir nos municípios

vizinhos de Petrolina, Orocó e Curaçá.

Sua visão empreendedora e comprometimento tem contribuído para o

desenvolvimento da cidade e para o bem-estar de todos os cidadãos, trazendo

oportunidades de trabalho e gerando renda. Atualmente, Neguinha possui 90

funcionários em seus estabelecimentos.

Por meio de sua liderança e determinação, Neguinha construiu uma rede

de farmácias que se tornou uma referência não só em nossa cidade, mas na região,

oferecendo um serviço de saúde acessível e de qualidade, demonstrado uma

preocupação genuína com a saúde e o bem-estar de todos.

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

Aqui, merece destaque a Farmácia Nunes da Avenida Nilo Coelho, com seu

horário de funcionamento estendido das 8h até as 22h, aberta todos os dias da

semana, sem exceção, inclusive domingos e feriados, com disponibilidade de todo tipo

de medicamento, o que demonstra um compromisso notável com a população

boavistana, tornando a cidade um lugar melhor para se viver.

Trata-se de um serviço excepcional que a Farmácia Nunes oferece à

população boavistana, muito valioso para as pessoas obterem os medicamentos de

que precisam, mesmo em momentos urgentes, à noite, fora do horário comercial e

com o diferencial de entrega em domicílio. Poder contar com a disponibilidade

constante da Farmácia Nunes até as 22h, em qualquer dia, inclusive domingos e

feriados, traz uma tranquilidade imensa.

Empreendedora de sucesso, empresária notável, esposa de empresário e

mãe, Neguinha possui uma biografia verdadeiramente inspiradora.

Portanto, em reconhecimento aos seus esforços incansáveis e ao sucesso

de suas farmácias e demais estabelecimentos, apresento esta singela homenagem em

forma de Moção de Aplausos para Maria Lucileide Nunes de Oliveira, Neguinha,

desejando-lhe todo o sucesso futuro em seus empreendimentos, que continue com

seu trabalho de excelência, aproveitando para agradecer por tudo o que ela tem feito

por nossa cidade e seus moradores.

Gabinete do Vereador Joaquim Júnior, 5 de maio de 2023.

Joaquim Júnior
Vereador - PV